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RREGULLORE E ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT TE BORDIT
TE ADMINISTRIMIT TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE

Neni

QéEllimi i veprimtarisé s& Bordit té Administrimit té Universitetit té Arteve

1. Bordi 1 Administritmit t&€ Universitetit t& Arteve, (nga kétu e né vijim referuar edhe si
Bordi i Administrimit i@ UA) éshté krijuar né zbatim 1€ nenit 47 & ligjit nr, 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén
e Shqipérisé”

b

Bordi | Administrimit & UA ushtron veprimtaring e tij n& zbatim t& ligjit nr 80/2015 “Pér

Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit 1€ Larté né Republikén
e Shqipérisé” si dhe ligjit Nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin ¢ organeve
kolegjiale t€é Administratés Shtetérore dhe Enteve Publiké™,
3. Qé&llimi kryesor 1 veprimtarisé s&€ Bordit t&8 Admimistrimit t€ UA, si organi m# 1 larté
kolegjial administrativ, Eshté t# garantojé pérmbushjen e misionit té Universitetit té
Arteve, mbarévajljen financiare dhe administrative té tij,

Neni 2
Baza ligjore pér miratimin ¢ rregullores

Kjo Rregullore e Bordit t8 Administrimit t& UA éshté dokument administrativ g€ miratohet
né zbatim (¢ Kodit € Procedurave Administrative si dhe ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Lart# dhe Ké&rkimin Shkencor n# Institucionet e Arsimit t¥¢ Larté né Republikén e
Shqipérisé”.

Neni 3
Bordi né strukturén organizative t€ institucionit

Bordi i Administrimit &sht# organi m& i lart® kolegjial administrativ, i cili garanton
pérmbushjen ¢ misionit té institucionit t€ arsimit t€ larté, mbarévajtjen linanciare dhe
administrative t& ).

Bordi i Administrimit, gjaté kryerjes sé detyrave, udh&higet nga parimet e :

a)
b)
c)
d)
€)
f)

2)
h)

Neni 4
Parimet e veprimtarisé

ligjshmérisé;

barazisé sé 1€ drejtave té pjesémarrésve;

pavarésisé;

pérgjegjshmérisé né marrjen e vendimeve:

drejtésisé dhe paanésisg,

profesionalizmit, cilésisé, efigencés dhe efektivitetit té shérbimit;
ruajtjes sé konfidencialitetit;

papranueshmérisé sé konfliktit t& interesit.
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Neni 5
Pérbérja dhe organet

. Bordi i Administrimit & Universitetit t& Arteve pérbéhet nga shtaté anétarg, t& punésuar
me koh& (& pjesshme. nga ku tre anétaré jang pérfagésues t& UART-it. dhe katér
pérfagésues caktohen nga Ministria pérgjegjése pér Arsimin.

Neni 6
Detyrat dhe kompetencat ¢ Bordit té Administrimit né térisi

I. Bordi i Administrimit t& Universitet t& Arteve ka kompetencat si mé poshté: |
a) garanton qéndrueshméring financiare t& institucionit & arsimit t& larté dhe pérmbushjen
€ musiomt t& tij;
b) me propozim té Senatit Akademik, miraton planin strategjik ¢ zhvillimit t&
institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tij;
¢) me propozim té€ Senatit Akademik, miraton buxhetin vietor dhe até afatmesém &
institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tvre;
¢) me propozim i€ Senatit Akademik, miraton numrin e personelit né 1& gjitha nivelet:
d) vler&son paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin ¢ institucionit t& arsimit & larté. si
dhe ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t& lart¢ me njé institucion tjetdr ti
arsimit té larté;
dh) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen ¢ njésive pérbérése t&
institucionit t& arsimit té larté:
¢) jep mendim pér projekuregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren financiare &
y;
€) pércakton rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave Q€ siguron institucioni nga ushtrimi
1 veprimtarive té tij. si dhe mbikiéqyr perdorimin ¢ burimeve té financimir:
f) Eshié pérgjegiés pér caktimin e kritereve e t& procedurave pér punésimin e
administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshietur né aktet e institucionit 1&
arsimut t€ larté;
) eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit:
gj) miraton paraprakisht statutin e institucionit t& arsimit 1& larté, para se t'i pércillet
Senatit Akademik:
h) miraton raportin ¢ detajuar vjetor (¢ veprimtarisé s& institucionit, t& hartuar nga
rektorati.
2. Vendimet e Bordit t¢ Administrimit, pér pércaktimin e béré né shkronjén “gj", té pikés 1,
t€ k&tij neni, merren me jo mé pak se tre t& pestén ¢ votave t& an&taréve,
3. Bordi i Administrimit kryen edhe funksione t& tjera 1 pércaktuaraligjin nr, 80/20135, dat#
22.07.2015 “Pér arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& larté ng
RSH” dhe Statutin e UART.

Neni 7
Detyrat dhe kompetencat e Kryetarit (¢ Bordit t& Adminstrimit

. Kryetari i Bordit t& Administrimit zgjidhet me shumicén e votave t& anétaréve (& Bordiv g
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Drejton mbledhjet dhe diskutimet e Bordit t&8 Administrimit;

Siguron zbalimin ¢ ligjit dhe marrjen e vendimeve (€ drejta;

Mund t€ shtyjé osé té mbyllé mbledhjen e Bordit té Administrimit pérpara kohé&, né rastet
kur ky vendim éshté i arsyetuar dhe 1 pérligjur;

Kryetari si dhe ¢do anétar | Bordit 18 Adminstrimit, ka té drejté & bé&jé ankime né gjykaté
kundér vendimeve t& marra nga kv organ dhe t& kérkoje pezullimin e zbatimit te tij, kur
gmon s¢ vendimi €sht€ 1 kundérligjshém,

Vendos pér dat#én dhe koh&n ¢ mbledhjes sé rradhés;

Thérret mbledhjet e jashtézakonshme. pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe me lig:
Vendos mbi rendin e dités t€ ¢do mbledhjeje.

Neni 8
Anétarét e Bordit té Administrimit

. An#tarét e Bordit marrin pjesé rregullisht né t& gjitha mbledhjet e Bordit, me
pérjashtim t€ rasteve kur pér arsyve objektive dhe me njoftimin paraprak tek kryetari, nuk
mund & jené t& pranish&m.

2. Paragesin propozime pér ¢éshtje q€ janE né kompetencé té Bordit te Administrimit
dhe kontribuojné me pérgjegjési né plotésimin e detyrave g€ i ngarkohen.

3. Kané detyrimin té veprojné né ményré te pavarur nga piképamja politike e té mos
pengojne zbatimin e politikave, 1€ vendimeve ose veprimeve ligjore 1€ Bordit apo
organeve té tjera kolegjiale, si dhe autoriteteve drejtuese t# institucionit;

4. Né krverjen e detvrave duhet 1€ jené 1€ ndershém, & paanshém, efikas, duke pasur
parasysh vetém interesin publik;

5. Gjat€ ushtrimit 1€ detyrés, dubet 1€ mos lejojne g€ interesat ¢ tyre private & bien
ndesh me poziién e tyre publike, t# shmangin konfliktet e interesave dhe t¢ mos
shfrytézojné asnjéheré pozitén pér interesin e tyre privat;

6. Kané té drejié té béjné ankime né gjykat# kundér vendimeve t& marra nga Bordi, kur
¢mon se vendimi &shité 1 kundérligjshém.,

Neni 9
Sekretari | Bordit t8 Administrimit

. Sekretari 1 Bordit t€ Administrimit zgjidhet me shumicén e votave nga anétaret & Bordit té

Administrimit 1& Unmiversitetit 1€ Arteve, pasi vetékandidohet ose propozohet nga anétarét
¢ Bordit t&€ Administrimit.

Sekretari asiston veprimtariné ¢ Bordit té¢ Administrimit, duke pérpiluar dokumentacionin
e nevojshém gé 1 shérben Bordit t# Administrimit pér realizimin e mbledhjeve, p&rgatitjen
dhe shpérndarjen ¢ dokumentacionit, mbajljen e procesverbalit, zbardhjen, publikimin
dhe vé&nien n& zbatim t& vendimeve t& Bordit 1€ Administrimit;

Sekretari 1 propozon rendin e dités Kryetarit té Bordit t# Administrimit, duke marré
parasysh kéérkesat e ligjit dhe kérkesat g€ mund € kené ardhur nga palé 1€ ndryvshme pér
zgjidhjen ¢ mosmarréveshjeve;

Mban procesverbalin e mbledhjeve & Bordit t& Administrimit, regjistrin e protokollit dhe
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5. Pérgatit dokumentacionin pér njoftimin e paléve sipas udhézimeve t& Bordil 1€
Administrimit.

6. Vendos né dispozicion (& Bordit t& Administrimit t& gjithé informacionin ¢ nevojshém pér
mbarévajtjen e mbledhjeve té radhés 1€ pércaktuara sipas rendit t€ dités;

7. Pérgatit dosjet e punés dhe materialet g& i nevojiten Bordit t& Administrimit pér
zhvillimin e mbledhjeve:;

8, Kryen té gjitha komunikimet elektronike pér njoftimin e paléve pér t& marré pjesé ne
mbledhjen e rradhés dhe administron n& nj& dokument/regjistér 1€ vecanté adresal
clektronike ¢ nevojshme pér njoftimin e paléve pjesémarrése né procedurén
administrative.

9. Njofton zyrtarisht t& gjitha palét mbi vendimet ¢ marra nga Bordi i Administrimit jo még
voné se dy dité nga pérfundimi i mbledhjes;

10. Sekretari pérgatit sallén e mbledhjeve me (€ gjithé logjistikén ¢ nevojshme (foni.
videoprojektor, etj), pér mbarévajtjen e mbledhjeve.

11.Né rast mungese (& tij. pér arsye objektive pér njé mbledhje t& njoftuar. sekretari
zévendésohet, nga njé anetar i caktuar prej Kryetarit ose njé punonjés administratés s€
Rektoratit.

12. Né veprimtarine ¢ 1i], sekretari mbeshtetet nga administrata ¢ Rektoratit, sipas natyres se
problemeve qe paraqiten rast pas rasti per shqyrtim ne Bordin ¢ Administrimit.

Neni 10
Thirrja € mbledhjeve

1. Kryetari i Bordit &shté 1 detyruar t& thérrasé njé mbledhje kur kjo kérkohet me shkrim nga
t& paktén 1/3 e anétaréve me € drejié vote, duke pércaktuar géshtjet pér 1€ cilat thirret kjo
mbledhje.

2. Lajmérimet pér thirrjen ¢ mbledhjeve béhen brenda 15 ditéve pas paraqitjes sé kérkesés
nga 1/3 e anétaréve me 1€ dreji€ vote, 1€ pakién 4% oré para dates sé thirrjes s¢ mbledhjes.

Neni 11
Zhvillimi i mbledhjeve

|. Mbledhjet ¢ Bordit te Administrimit thirren nga Kryetari dhe zhvillohen sipas programit
vietor té pércaktuar nga Ky 1 fundit, minimumi 12 mbledhje n€ vit.

> Rendi i dités sé¢ mbledhjeve & Bordit vendoset nga Kryetari. Rendi i dités duhet (&
pérfshijié ato ¢éshtje qé i jané propozuar Bordit nga anétarét e organit kolegjial dhe g€ jan€ n€
kompetencé 1€ kétij organi. Kérkesa pér tépérfshiré njé ¢éshtje né rendin e dités duhet &
béhet me shkrim, t& paktén 5 dité pérpara daiés s& vendosur per mbledhjen.Rendi 1 dit€s
duhet t'i shpémdahet & gjithé anétartve, 1€ paktén 48 oré pérpara datés dhe kohés sé&
mbledhjes.

3. Mbledhjet jané té viefshme kur jané t& pranishém mé shumé se gjysma anétaréve € tij.

4. Kur n& hapjen ¢ mbledhjes nuk jané & pranishém shumica e anétaréve, Kryeljpf-\ﬂﬂm‘*h
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5. Kryetari mund (€ shtyjé ose té mbyllé mbledhjen p&rpara kohe, né rastet kur situata e
pérligj két& veprim, Né kéto raste duhet & merret njé vendim i arsyetuar, i cili do t&
pasqyrohet né procesverbalin e mbledhjes.

6. N& rast mungese t€ tij, pér arsve objektive pér nj&¢ mbledhje t& njofiuar, Kryetari
zévendésohet, nga nj& anetar i caktuar prej tij.

7. Mbledhja ¢ Bordit éshté ¢ vlefshme edhe kur nuk respektohen procedurat e parashikuara
pér thirrjen dhe zhvillimin e saj, vetém né rast se ne até mbledhje marrin pjesé & gjithé
anétarét me (€ drejté vote. (€ cilét, paraprakisht, miratojné zhvillimin e mbledhjes.

Neni 12
Mbledhjet e hapura

1. Mbledhjet ¢ Bordit té¢ Adminsitrimit, si rregull nuk b&hen & hapura, pérveg rasteve kur
ligji parashikon ndryshe.

2. Kur mbledhjet behen te hapura duhet njoftuar data, ora dhe vendi i mbledhjes, né ményré
q# 1& garantohet njoftimi i paléve (€ interesuara. Ky njoftim béhet t& paktén 48 or& pérpara
datés sé€ mbledhjes.

Neni 13
Mbledhjet e jashtézakonshme

Mbledhjet e jashtézakonshme thirren nga Kryetari, pérveg rasteve kur parahikohet ndryshe né
ligj.

Neni 14
Yendimet € Bordit té Administrimit

1. Bordi i Administrimit merr vendime vetem per ¢eshtje 1€ cilat jané perfshiré né rendin e

dites sé mbledhjes, perveg rasteve kur te pakten 2/3 e an&tareve vendosin pér shqyrtimin

dhe marrjen e vendimeve pér ¢éshtje g¢ nuk jané né rendin e dités.

Vendimet merren me shumicén e votave t& anétaréve q€ marrin pjesé né mbledhje dhe

kané t& drejtén e votés, pérveg rasteve kur me ligj kérkohet njé shumicg e cilésuar.

3. NE€ rastet kur rezultati I votimit ésht& [ barabarté dhe votimi nuk ka gené I fshehté, vota e
Kryetarit &shté vendimtare,

4. Kur kérkohet nj& shumicé e cilésuar dhe kjo nuk arrihet, kryhet njé votim I dyté. Né gofie
se edhe né votimin e dyt€ do té pérseritet e njéjté situata, vendimi shtyhet per t'u marré né
mbledhjen tjetér, né 1€ cilén nj& shumicé e thjeshté do 1€ ishie e mjaftueshme,

t-d

Neni 15
Votimi

I. Votimi n& mbledhjet ¢ Bordit te Administrimit béhet i hapur, me p&rjashtim t& rasteve
kur cilésohet ndryshe né legjislacionin n€ fugi, si dhe kur kérkohet nga Lr-.'Et'an apo
nga nj€ e treta ¢ anétaréve (€ pranishém né mbledhje.
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2. Vendimet gqé pérmbajné vlerésime mbi sjelljen ose cilésité e njé individi merren me votim
té fshehté.

3. Anétarél e Bordit g€ kané pengesé ligjore nuk duhet t& jené té pranish#m gjaté diskutimeve
dhe votimit.

4. Anétarét ¢ Bordit, gé jané té pranishém n& mbledhje dhe q& nuk kané ndonj& pengese
ligjore pér 1€ votuar, duhet detyrimisht & shprehin gendrimin e tyre “pro” “kundér” .

5. Kryetari voton i fundit.

Neni 16
Procesverbali i mbledhjes

. Né¢ ¢do mbledhje t& Bordit t¢ Administrimit t&8 Universitetit t&8 Artéve mbahet
procesverbali pérkatés nga Sekretari i Bordit t& Adminitrimit.

2. Pérmbajtja e proceverbalit pérfshin:
a) orén, datén, vendin ¢ mbledhjes;
b) listéprezencén e pjesEmarrésve né mbledhje;
¢) rendin e dités;
d) Propozimet, ¢&shtjet e diskutuara nga anétariét ¢ Bordit;
¢) formén dhe rezultatin e votimeve:
f) gdo informacion apo dokument, objekt diskutimi dhe vendimarrjeje.

3. Procesverbali, pasi mbahet nga sekretar, 1 paraqitet pér shqyrtim e miratim anétaréve 1@
Bordit n& fund t& mbledhjes ose né fillim t& mbledhjes pasardhése;

4. Pas miratimit, procesverbali nénshkruhet s& bashku, nga anétarét e Bordit @
Administrimit dhe Sekretari né cilésing e autoritetit (¢ ngarkuar pér mbajtjen ¢ tij;

5. Né rastet kur géshtjet e propozuara zgjasin mé shumé se nj& mbledhje, procesverbali
miratohet nga anétarét ¢ Bordit né pérfundim késaj ¢éshijeje:

6. Cdo anétar i Bordit t8 Administrimit ka t& drejté t& kérkojé verifikimin e pérmbajtjes sé
procesverbalit dhe 1€ kérkojé plotésimin dhe korrektimin e tij.

7. Aktet e miratuara né mhledh}et e Bordit 18 Administrimit mbahen ng njé I‘EgllSIE:I' ré
veganté, i cili trajtohet sipas Ligjit nr. 9154, daté 6.11.2003 “Pér Arkivat”.

8. Né rastet kur vendimet do t'i dérgohen nj& organi mé ¥ lané, kéwo vendime do &
shogérohen me deklarimet e votive 1€ t€ gjithé anétaréve.

Neni 17
Zbardhja e vendimeve

Vendimet ¢ Bordit te Administrimit, zbardhen nga sekretari. jo me voné se dy dité nga
pérfundimi i mbledhjes. Ato hartohen nw tre kopje, t& cilat nénshkruhen nga Krvetari dhe
marrin vulén ¢ Bordit ¢ Administrimit. Kopja e sigluar nga sekretari, administrohet nw
protokollin e institucionit, ndwrsa dy kopjet e tjera, njéra ruhet ne dosjen pérkatése @
Sekretarisé sé Bordil dhe tjetra subjektit gé i adresohet.

Neni 18
Administrimi i Dokumentacionit t& Bordit nga Sekretari

1. Prané Sekretarit té Bordit t8 Administrimit mbahen regjistrat pér paragitjen e Lérlv.es;j:%l 52
mé poshté: ‘}_ﬁ\
o
-
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a) Regjistri i pérgjithshém i hyrjes dhe daljes sé korrespondencés/dosjeve:
b) Regjistri i vendimeve, ku regjistrohen vendimet e Bordit;
c) Regjistri i arkivit.
2. Regjistri mbahet né dy forma;
a) né formén manual; dhe /ose
b) né formén elektronike.
3. NE dosjen me t& nj&jtin numér regjistrohen dokumentet e vendosura né vijim ose
korrespondencal né lidhje me kérkesén pérkatése.

Neni 19
Rishikimi i Rregullores

1. Rregullorja e Bordit t# Administrimit, rishikohet ose ndrvshon vetem me vendim té€
Bordit t& Administrimit.

2. NE rastin kur ka ndryshime ose rishikime 1&:

a) Statutit t& Senatit t€ Universitetit t& Arteve

b) Ligjit té Arsimit t& Larté

té cilat lidhen me nenet e Rregullores t# Bordit t# Administrimit, atéhere nenet e mé&parshme

humbasin fuqi automatikisht. Bordi i Administrimit merr né¢ shqyrtim rregulloren, procedon
pér ndryshimet pérkatése dhe miraton rregulloren e re t& ndryshuar.

Neni 20
Shpérblimi
Anétarét e Bordit, kan# t& drejtén e nj& shpérblimi pér ¢do mbledhje t& kryer. ana e
shpérblimit propozohet nga administrator miratohet ne Bordin ¢ Administrimit.
Neni 21
Hyrja né fugi

Kjo rregullore hyn né fugi pas miratimit nga Bordi 1 Administrimit.
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